EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA - Nº 009/2025-CPCSE/GAB/SES-AM

O GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE

ESTADO DE SAÚDE DO AMAZONAS, com sede na Av. André Araújo, nº 701, Aleixo,

Manaus/AM, gestor do serviço público de saúde no estado, torna público, para conhecimento dos

interessados, que estará aberto, no prazo de 7 (sete) dias corridos, o envio dos pedidos de

credenciamento, contados da data de publicação do Aviso no Portal e-Compras do Estado do

Amazonas e no PNPC, encerrando-se às 23h59 do 7° dia (horário de Manaus), o credenciamento

de pessoas jurídicas especializadas na prestação dos serviços de dispensação de OPMs

Oftalmológicas, quando indicadas, a partir de consultas e exames, de acordo com as descrições e

organização previstas no Anexo I do presente Edital, que obedece a critérios estabelecidos nos

termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Federal nº 8.080/90 e Decreto Estadual n°

47.133/2023, sem prejuízo das demais normas pertinentes; O edital, bem como seus anexos, está

disponível no site da Secretaria de Estado de Saúde (www.saude.am.gov.br). Manaus,
03 de outubro de 2025.

SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR

Secretário Executivo – SES/AM

http://www.saude.am.gov.br/

		2025-10-03T19:51:22-0300